教育部办公厅

教基一厅函〔2011〕36号

教育部办公厅关于中小学上好

“开学第一课”的通知

各省、自治区、直辖市教育厅（教委），新疆生产建设兵团教育局：
开学第一课是中小学教育非常重要的环节。好的开学第一课，以对学生健康成长的深切关怀和深情至爱，以学生关心关切关注的问题为切入点，以符合学生年龄特点生动活泼的形式，给学生开启新学年的积极而有针对性的引导。近年来，越来越多的学校高度重视，精心准备，努力上好开学第一课，积累了经验，取得了成效。教育部为引导各地各校上好开学第一课，利用中央电视台的资源和平台，自2008年起，组织了全国统一的“开学第一课”，初步形成了教育品牌，受到学校和师生的欢迎。今年开学，教育部和中央电视台继续组织全国的“开学第一课”。现将有关事项通知如下。
一、时间

9月1日9：00至10：30在中央电视台第一套节目（CCTV—1）首播，17：30至19：00在中央电视台第一套节目（CCTV—1）重播。
二、主题

今年全国的“开学第一课”以“幸福”为主题。胡锦涛总书记在今年六一儿童节强调，让每一个孩子都拥有幸福的童年，快乐生活，健康成长。要通过“开学第一课”把党中央的亲切关怀和殷切期望传递给中小学生，引导他们按照时代的要求、党和人民的期望，成长为中国特色社会主义建设者和接班人。
今年是中国共产党成立90周年，党带领全国各族人民浴血奋战、艰苦奋斗，建立新中国，开创中国特色社会主义，革命先烈流血牺牲，都是为了下一代的幸福。要通过“开学第一课”引导中小学生懂得今天的幸福生活来之不易，珍惜今天的幸福，为了明天的幸福而努力。
今年是教育规划纲要发布一周年，教育改革发展的出发点和落脚点都是为了学生的健康成长，教育的理想就是让所有学生成为幸福的人。要通过“开学第一课”倡导学生学习、生活、成长是要为明天幸福奠基，也要关注学生今天幸福的理念，以积极的态度感受幸福，在努力进步中获得更大的幸福体验。同时也倡导教师、家长和社会各方面共同努力，让今天孩子拥有幸福的童年。
三、要求

各地教育行政部门要把全国“开学第一课”的信息尽早通知中小学，在安排开学工作中，结合各地各校和学生的实际，统筹组织集中上好全国的“开学第一课”，使之成为学校开学教育的重要内容。条件不具备的学校要倡导学生和家长一起在晚间中央电视台重播时收看。
各地各校可围绕全国的“开学第一课”开展丰富多彩的活动，并以此为主题安排好今年9月的中小学弘扬和培育民族精神月活动。各省级教育行政部门要组织对全国的“开学第一课”进行新闻报道，有关情况及时报教育部基础教育一司。
教育部办公厅

二○一一年八月十九日

主题词：中小学开学教育通知
部内发送：有关部领导，办公厅

教育部办公厅主动公开                 2011年8月22日印发

PAGE
3